
湖北圆廷农业有限公司

年存栏蛋鸡 70 万羽项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 湖北圆廷农业有限公司

编制单位： 湖北圆廷农业有限公司

编制时间： 2025年 9月



湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡 70 万羽项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表 : （签章）

编制单位法人代表 : （签章）

项 目 负 责 人 : 罗安

填 表 人 ： 罗安

建设单位： 湖北圆廷农业有限公司（盖章） 编制单位：
湖北圆廷农业有限公司（盖

章）

电 话 ： 15171682666 电 话 ： 15171682666

传 真 ： / 传 真 ： /

邮 编 ： 438300 邮 编 ： 438300
[...]
（4）声环境：本项目各侧厂界昼、夜间声环境质量满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中“1类标准”的要求。

（5）土壤环境：项目所在区域各监测点位中各项因子监测值均未超过《土壤环境

质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）表 1农用地土壤污染

风险筛选值。

（6）生态环境：项目评价区主要为农业生态系统。评价区域不涉及风景名胜区、

地质公园、森林公园等生态敏感点，未发现野生国家重点保护植物和古树名木。

5.1.4污染物防治措施及影响分析

1、施工期污染影响分析及防治措施

（1）施工期废气

施工期废气主要包括扬尘、有机废气、柴油燃烧废气、汽车尾气等。

通过加强运输车辆及施工管理，定期对施工场地洒水降尘、对产生扬尘的物料进行

覆盖等综合措施处理，施工期排放的扬尘及尾气可达《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值，施工期产生的扬尘对环境影响不大。

（2）施工期废水

施工期生产废水通过沉淀处理后，用于场地喷洒除尘，不对外排放，对水环境无影



湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡 70 万羽项目竣工环境保护验收监测报告

41

响。

施工人员生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS和氨氮，施工期生活污水较少，

污染物浓度较低，污染物简单。施工人员生活污水依托附近居民化粪池收集处理，不直

接排入附近水体，不会影响周边地表水环境。

综上，项目施工期废水通过采取措施处理后对周围水环境影响不大。

（3）施工期噪声

施工期噪声源主要来自于挖掘机、推土机、铲运机、振荡器、打桩机、柴油发电机、

电锯、打磨机、焊机以及设备运输等噪声。施工期噪声通过加强施工管理，合理安排施

工作业时间，采用低噪声的施工工具，对施工工具进行隔声、消声、减震等综合措施进

行降噪。

项目经采取以上措施，施工期噪声对周围环境及敏感点影响在可接受范围内，施工

噪声会随着施工期的结束而结束。

（4）施工期固废

项目施工过程中产生的固体废物主要包括土石方开挖产生的弃土、建筑垃圾和施工

生活垃圾。项目弃土主要产生于基坑开挖过程，项目施工挖方均作为厂区回填及绿化，

无废弃土方。建筑垃圾应按麻城市建筑垃圾管理办法的相关要求，向项目所在地的区行

政审批部门申请办理建筑垃圾处置核准文件，按照麻城市渣土管理部门的要求统一处

置。生活垃圾由分散式垃圾桶收集，由环卫部门每日清运，无害化处理。

上述废物在采取相应的措施后，将不会对周围环境及敏感点造成明显影响。

（5）生态

施工期间通过采取各种生态保护措施，可最大程度的降低本项目建设对生态环境的

影响和破坏。

（6）水土流失

施工期间通过采取各种水土保持措施，可最大程度的降低本项目建设对水土流失的

影响。

2、运营期污染影响分析及防治措施

（1）废气影响分析及防治措施

根据前述产污分析可知，项目废气主要包括鸡舍臭气、鸡粪临存间恶臭、食堂油烟、

备用柴油发电机废气、污水处理站恶臭、饲料罐颗粒物以及运输车辆恶臭。

1）鸡舍臭气



湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡 70 万羽项目竣工环境保护验收监测报告

42

鸡舍废气主要是恶臭气体，项目采用干法清粪工艺，本项目从以下五个方面对恶臭

进行治理和防控：①控源：改善饲料结构，减少恶臭气体产生量；②生物防治：直接喷

洒生物除臭剂；③恶臭源头管理：及时清粪，出栏后及时冲洗，消除恶臭源；④加强通

风及时降低恶臭源强：鸡舍安装大流量轴流风机使鸡舍全年进行纵向负压通风；⑤加强

厂区绿化，多栽植吸收臭味的植物。

2）食堂油烟

本项目食堂提供三餐，1个基准灶头。本评价要求建设单位在食堂安装净化效率不

低于 60%的油烟净化装置，食堂油烟经处理后由高于本体建筑物 1.5m的排气筒排放。

经处理后食堂油烟排放浓度为 0.92mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）中油烟最高允许排放浓度标准（2.0mg/m3）。

3）柴油发电机废气

备用柴油发电机组只在临时断电情况下紧急启动备用，柴油发电机组运行时间较

短，建设单位在备用柴油发电机选型时应选用油耗低、并自带捕集器的设备，根据国家

环境保护总局函《关于柴油发电机排气执行标准的复函》（环函[2005]350号），备用

发电机尾气排放标准执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2标准，

即 SO2≤550mg/m3、NOX≤240mg/m3、颗粒物≤120mg/m3，烟气黑度不得超过林格曼 1级。

本项目使用的柴油为优质轻质柴油，废气采用配套的颗粒捕集装置处理后并通过机组排

气阀经排气烟道外排，本项目发电机组烟气可实现稳定达标排放，由于备用发电机不是

经常使用设备，所以其影响是暂时性的，对当地环境空气的二氧化硫和氮氧化物的贡献

值很小。

4）污水处理站恶臭

污水处理站恶臭气体处理措施为：对污水处理站各产臭构筑物进行加盖密封，恶臭

通过风机收集至一套生物除臭喷淋塔处理后经 15m高排气筒 DA002排放，另外喷洒除

臭剂、加强厂区绿化。

5）鸡粪临存间恶臭

鸡粪临存间产生的少量恶臭气体处理措施为：鸡粪临存间密闭设置，鸡粪臭气集中

收集后经一套生物除臭喷淋塔处理后经 15m高排气筒（DA001）排放，另外定期喷洒生

物除臭剂，加强厂区绿化；意外时期结束后及时转运鸡粪。

6）饲料储罐颗粒物

饲料储罐颗粒物采取全密闭储罐，密闭加压上料，罐顶安装除尘器处理后无组织逸



湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡 70 万羽项目竣工环境保护验收监测报告

43

散，收尘灰回落饲料储罐等措施减少颗粒物的排放。

7）运输车辆恶臭

车辆运输对环境敏感点的影响主要是恶臭。粪污、蛋鸡运输过程中产生的恶臭，对

沿途居民会产生心理上及感官上的不良影响。通过加强管理、车辆合理调度，避免集中

运输，并及时清洗车辆、合理规划运输线路、专用车辆运输、加盖篷布密闭等措施，可

减轻对运输沿途居民的影响。

本项目采取的除臭方式属于《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业

（HJ1029-2019）》中可行技术。

通过采用上述措施后，排气筒 DA001、DA002排放臭气均能够满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中表 2标准，厂界无组织恶臭气体排放可满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中表 1二级标准限值要求及《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中表 7臭气浓度标准限值，颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2无组织排放监控浓度限值。

结合生态环境主管部门的要求，本项目各臭气污染源（7栋鸡舍、污水处理站、鸡

粪临存间）各应设置卫生防护距离 300m，各饲料储罐区各应设置卫生防护距离 50m。

根据项目现场踏勘情况以及湖北中地资产评估咨询有限公司出具的项目周边 300 米和

500米范围的测绘图件（见附件 13），项目最近居民点为东北侧莫儿墩居民点，距最近

的产臭单元鸡舍 1为 390m，卫生防护距离内无敏感点，因此，项目选址满足卫生防护

距离要求。本环评建议生态环境主管部门应统筹协调政府规划及相关部门将该卫生防护

范围纳入城乡建设规划的控制区，不得再规划建设居民区、疗养地、文教、医院等敏感

建筑物。

（2）地表水影响分析及防治措施

本项目主要废水来源于生物除臭喷淋塔废水、鸡舍冲洗废水、办公生活污水、住宿

废水和食堂废水及初期雨水。项目运营期废水年产生量为 7104.34m3，其中生活污水（含

办公生活污水和住宿废水）1182.6m3/a，食堂废水 210.24m3/a，生产废水 98.2m3/a（鸡舍

冲洗废水 59.32m3/a，生物除臭喷淋塔废水 38.88m3/a），初期雨水 5613.3m3/a。

本项目食堂废水经隔油池处理后与生活污水一同进入化粪池处理，处理后汇同生产

废水、初期雨水经污水处理站处理后用于周边农田灌溉。污水处理站主要工艺为“格栅

+调节池+厌氧发酵池+好氧池+紫外线消毒”。污水处理站设计规模为 40m3/d。

经预测，项目废水经处理后各污染物浓度均能满足《农田灌溉水质标准》



湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡 70 万羽项目竣工环境保护验收监测报告

44

（GB5084-2021）相关标准限值，处理后的污水运至周边农田灌溉，对项目周边水体的

影响不大。

（3）地下水影响分析及防治措施

本项目对地下水的影响主要是污水处理站泄漏事故。经预测，在事故发生后第 100、

1000、7300天，氨氮超标污染晕分别迁移了 11m、49m、234m。污染物浓度随时间变化

过程显示：在非正常状态下，污染物运移速度整体很慢，污染物运移范围不大，但均对

地下水有一定的影响。

当厂区根据地下水环保措施铺设防渗层，在确保各项防渗、防泄漏措施得以落实的

前提下，可有效控制场区内的废水污染物下渗或外溢现象，避免加重污染地下水，本项

目对区域地下水环境产生影响较小，建设项目地下水环影响是可接受的。

（4）噪声影响分析及防治措施

本项目运营期噪声源主要为鸡群叫声、自动喂料机、风机、传送带式清粪机、水泵、

食堂油烟风机、柴油发电机噪声等。采取的主要降噪措施是：给鸡喂足饲料和水，加强

管理，合理布局，选用低噪设备，减振，厂房隔声等。

在采取以上措施后，项目厂界的噪声贡献值可满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）“1类标准”的要求，项目产生噪声对周边声环境影响较小。

（5）固废影响分析及防治措施

项目运营期固体废物主要包括一般工业固体废物、危险废物及生活垃圾。其中一般

工业固体废物主要有鸡粪、病死鸡、饲料残渣及散落毛羽、通风系统截留的鸡毛碎屑、

废包装材料、污水处理站污泥以及破损、不合格鸡蛋；生活垃圾主要有办公生活垃圾、

餐厨垃圾和食堂废油脂；危险废物主要是防疫废物和废紫外灯管。

①生活垃圾

生活垃圾收集后由环卫部门统一清运处理，食堂餐厨垃圾和废油脂交由有特许经营

权的单位回收处置。

②一般工业固体废物

厂区鸡粪采用干法清粪工艺，日产日清，粪便中含水率约为 50~70%。本项目鸡粪

交由麻城市古耕农业科技有限公司回收利用。

病死鸡暂存于冰柜中，定期交由麻城市动物无害化处理中心清运并统一处理。

饲料残渣及散落毛羽、通风系统截留的鸡毛碎屑外售有机肥生产厂综合利用。

废包装材料主要为饲料包装袋等，由废品回收站回收利用。



湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡 70 万羽项目竣工环境保护验收监测报告

45

污水处理站污泥主要为厌氧发酵池的悬浮物沉淀，污泥定期清掏，清掏的污泥经真

空压滤机处理压滤后临时暂存于干化后的污泥贮存池，交由麻城市古耕农业科技有限公

司回收利用。

破损、不合格鸡蛋暂存于定点垃圾箱内，定期交环卫部门清运处置。

③危险废物

防疫废物和废紫外灯管暂存于危废暂存间，交由有资质的单位妥善处置。

（6）土壤影响分析及防治措施

本项目运营过程中对土壤产生污染的影响源主要为隔油池、化粪池、污水处理站发

生破损及柴油桶发生泄漏等原因导致污水、柴油下渗到土壤中从而对土壤环境造成污

染。建设单位在采取各类土壤预防和防治措施后，本项目的建设对土壤环境的影响很小。

（7）生态环境影响评价结论

项目营运期主要影响有对自然植被的影响、对动植物生态环境影响、对地面覆盖层

的影响以及对生态功能的影响。本项目实施后采用多种绿化形式，保持该地区的覆绿面

积，增加植被生态系统的多样性和动物生态系统的多样性。绿化种植一方面可以起到美

化环境、降噪、除恶臭的环境功能，另一方面更利于对地表径流水的吸收，有利于水土

保持，减少土壤侵蚀，在很大程度上降低对生态环境的破坏。

（8）环境风险结论

本项目不构成重大危险源，潜在的环境风险主要为养鸡场养殖过程产生的氨气和硫

化氢中毒、危废暂存间废药品泄漏、柴油泄漏、污水处理系统泄漏产生污染、沼气泄漏

火灾事故和鸡群疫病风险。建设单位在按照本报告书的建议采取各项风险防范措施和应

急措施、完善风险应急预案等要求的前提下，可以将本项目的环境风险水平控制在可接

受水平。

5.1.5总量控制

结合本工程污染排放特点，确定本项目的国家总量控制指标 COD、NH3-N 两项。

项目为畜禽养殖类建设项目，由于本项目污水经污水处理设施处理后用于农田灌溉，无

废水外排，全部综合利用。因此，不对 COD、NH3-N设置总量指标。

5.1.6环评总结论

本项目为畜禽养殖项目，符合国家产业政策和城市总体规划。根据环境影响预测与

评价，项目在运营期将产生一定程度的废气、废水、噪声和固体废物的污染，在严格落



湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡 70 万羽项目竣工环境保护验收监测报告

46

实本评价提出的各项污染防治措施、实施环境管理与监测计划以及污染物排放总量控制

方案以后，项目对周围环境的影响可以控制在国家有关标准和要求的允许范围内，并将

产生较好的社会、经济和环境效益。该项目的建设方案和规划，在环境保护方面是可行

的，可以在拟定地点按拟定规模及计划实施。

5.2审批部门审批决定

黄冈市生态环境局于 2024年 7月 10日以《关于湖北圆廷农业有限公司年存栏蛋鸡

70万羽项目环境影响报告书的批复》（黄环审[2024]91号）批复了本项目环境影响报告

书，批复如下：

一、项目选址于黄冈市麻城市歧亭镇大胜山村大程家湾，总投资 6500万元，其中

环保投资 106万元。项目总占地面积 62.9845亩(约 41989.67平方米)，主要建设现代化

蛋鸡鸡舍 7栋、蛋库 2栋、办公宿舍楼 1栋，并配套相关基础设施及环保设施，建成后，

项目存栏蛋鸡 70万羽，年产鲜鸡蛋 14000吨。

项目符合国家产业政策，建设地点符合当地总体规划和土地利用规划，在落实《报

告书》提出的环境保护措施后，污染物可达标排放。因此，我局原则同意《报告书》中

所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护对策措施。

二、项目建设和运营中必须严格执行《报告书》提出的各项环境保护措施，并重点

做好以下工作：

(一)严格落实废气污染防治措施。项目鸡舍恶臭气体采取优选饲料、干清粪工艺，

并及时清理鸡舍、鸡舍加强通风、定期对鸡舍喷洒生物除臭剂、加强绿化等措施；对鸡